Jan-Uwe ROGGE

DER GROSSE

ERZIEHUNGS
BERATER

Rowohlt

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa



KAPITEL EINS
Leichtigkeit in der Erziehung

KAPITEL ZWEI
Die Null- bis Sechgéahrigen -
Vom Saugling bis zum Ende des Kindergartens

1
2.
3.
4,

Die korperliche und motorische Entwicklung
Die sexudle Entwicklung

Erziehung zur Sauberkeit

Die sprachliche Entwicklung

5. Angste entwickeln sich
6. Trotz, Wut und Zorn

7.

Die moralische ujjd sozide Entwicklung

KAPITEL DREI
Vom sechsten bis zum zwdlften Lebengahr -
Das Schulkind

1
. Die Zwischenzeit

. Entwicklungsaufgaben

. Die korperlich-sexuelle Entwicklung

. Die moralische Entwicklung

. Aggressionen und Angste

. Sozide Verunsicherungen

. Die kognitiv-intellektuelle Entwicklung

o~NO UL, WDN

Beobachtungen

KAPITEL VIER
Alltagliche Erziehungskonflikte

1
2.
3.

«Oh, diese Unordnung ...» -Vom Aufrdumen

«Nun mach schon ...» -VomTrédeln und Bummeln
«Wann schléfst du endlich durch?» -

Das Ein- und Durchschlafen

. «Béh! Das mag ich nicht...» -Vom Essen

17
20
29
47
61
76

112

127

137
137
145
152
154
175
193
219
234

249
249
257

264
274



5. «Du bléde Kuh ...» -

Vom Umgang mit Kraftausdriicken

6 «Aber Papa hat's erlaubt...» -

Von unterschiedlichen Erziehungsstilen
7. «Alle anderen dirfen ...» -V on Konsequenzenkillern
8. «Muss ich dir's noch zweimal sagen ...» -

Vom Drama der «guten» Worte
9. «Wenn du nicht..., dann ...»-
Konsequenzen sind keine Strafen

KAPITEL FUNF
Miterzieher in der Erziehung
1. Geschwister
2. Grol¥eltern
3. Freunde

KAPITEL SECHS

Besondere Herausforderungen
1. Kinder, Véter und fehlende Zeit
2. Der Stress berufstétiger MUtter
3. Alleinerziehende
4. Trennung und Scheidung
5. Trauer und Tod

Literaturempfehlungen
Stichwortregister

280

291
300

304

316

339
339
359
373

383
383
389
394
400
408

422
427



