

Jan-Uwe ROGGE

DER GROSSE ERZIEHUNGS BERATER

Rowohlt

KAPITEL EINS

Leichtigkeit in der Erziehung

7

KAPITEL ZWEI

Die Null- bis Sechsjährigen -

Vom Säugling bis zum Ende des Kindergartens	1 7
1. Die körperliche und motorische Entwicklung	20
2. Die sexuelle Entwicklung	29
3. Erziehung zur Sauberkeit	47
4. Die sprachliche Entwicklung	61
5. Ängste entwickeln sich	76
6. Trotz, Wut und Zorn	112
7. Die moralische ujjci soziale Entwicklung	127

KAPITEL DREI

Vom sechsten bis zum zwölften Lebensjahr -

Das Schulkind	13 7
1. Beobachtungen	137
2. Die Zwischenzeit	145
3. Entwicklungsaufgaben	152
4. Die körperlich-sexuelle Entwicklung	154
5. Die moralische Entwicklung	175
6. Aggressionen und Ängste	193
7. Soziale Verunsicherungen	219
8. Die kognitiv-intellektuelle Entwicklung	234

KAPITEL VIER

Alltägliche Erziehungskonflikte	2 4 9
1. «Oh, diese Unordnung ...» -Vom Aufräumen	249
2. «Nun mach schon ...» -Vom Trödeln und Bummeln	257
3. «Wann schläfst du endlich durch?» -	
Das Ein- und Durchschlafen	264
4. «Bäh! Das mag ich nicht...» -Vom Essen	274

5. «Du blöde Kuh ...» - Vom Umgang mit Kraftausdrücken	280
6. «Aber Papa hat's erlaubt...» - Von unterschiedlichen Erziehungsstilen	291
7. «Alle anderen dürfen ...» - Von Konsequenzenkillern	300
8. «Muss ich dir's noch zweimal sagen ...» - Vom Drama der «guten» Worte	304
9. «Wenn du nicht..., dann ...» - Konsequenzen sind keine Strafen	316

K A P I T E L F Ü N F

Miterzieher in der Erziehung	3 3 9
1. Geschwister	339
2. Großeltern	359
3. Freunde	373

KAPITEL SECHS

Besondere Herausforderungen	3 8 3
1. Kinder, Väter und fehlende Zeit	383
2. Der Stress berufstätiger Mütter	389
3. Alleinerziehende	394
4. Trennung und Scheidung	400
5. Trauer und Tod	408
 Literaturempfehlungen	422
Stichwortregister	427